18. — Notandum quoque est, Christum omnino contrarium illius facere, quod mundus facit; hinc namque proprium est, quod, dum suos vult exaltare, iisdem obsequia, auctoritatem, delicias, thesaurum et quævis alia, quæ grata sunt et placent, ob oculos ponere, non vero pericula, turbationes, populorum censuras, rebelliones, inimicitias, aut alios quosvis, ex similibus dignitatibus oblati oriundos, tumultus, et contra vero Christum primo loco ob oculos nobis statuit amaritudinem laborum, sudorem, contradictionem et mortificationem; has autem per eternæ Veritatis promissionem, tandem regnum quoddam beatum necessario consequitur.

19. — Chrysostomus, *Hom. vi in Matth.*, nihilominus dicit, Christum hoc suo responsu generosum illi animum suggestisse, ac hunc calicem sine ullo metu aut formidine exhauriendi. « Persepice, » inquit, « qualiter ipso interrogationis modo et hortatur et allicit; non enim dixit: Potestisne vestrum effundere sanguinem? Sed quoniam pacto? Potestis bibere calicem? Deinde alicuius inquit: *Quem ego bibiturus sum.* »

20. — Auctor Imperfecti, *Hom. xxxv*, modum nos docet, quoad promerendas regni beati sedes, omnes huc calici labia nostra admovere possimus: « Passionem Domini, » inquit, « dicimus suscipere nos debere, non omni modo persecutionem gentiliam, sed omnem laborem et molestiam, quam patimur corpore, contra peccata certantes. »

Dicunt ei: Possumus.

21. — S. Paschasius hanc responsum cætorum Apostolorum murmuri, quod ex hac tam insolenti horum fratrum petitione coortum fuerat, aliquoties satisfacere potuisse existimat: « Ut illis respondentibus, quia possumus, audiant et cæteri, ac conquelescent, intelligentes, quod et ipsi parati sint mori pro Christo, nihilominus possunt et et ipsi juxta Christum sedere nequaquam exclusi pro duobus. »

22. — S. Thomas hic, quærit: « Quare sic respondent? Ex amore ad Christum, quia ita adherent ei, quod mors eum ab ipso separare non possit; ad eum vero eum, quo sanctus Apostolus dicebat: *Omnia possunt in eo, qui me confortat.* »

« *Quis nos separabit a charitate Christi, tribulatio? an angustia? an fames? an persecutio? an mors?* » etc. » Etenim ex quo sancti hi duo Apostoli oculos, imo et corda sua in caelestis regni primas sedes, sive in aeternam retributionem defixa habebant, nullus esse calix poterat, quantumvis etiam amarus esset, quem non libenter ad fundum usque exhaurirent, quia non sunt condignae passionis hujus temporis ad futuram gloriam. S. Basilus de hisce iisdem fratribus ita scribit: « Illis auditis submissa » mentis cervicē, obedientiā jugum subiorunt, « alacrique animo in pericula, in contumelias, in » cruce, in variis necesse processere; gaudebant enim, quod digni habiti sunt pro nomine Jesu » contumeliam pati. »

23. — Communior tamen opinio esse videtur, quod pro aviditate consequendi id, quod postulabant, vires suas nequaquam examinarint et attenderint: « Ex ignorantia, » inquit S. Thomas, *ibid.*, « quia vires suas non considerabant, item ex cupiditate assequendi quod petierant. » Lucas Bruggensis dicit, quod hoc responsum dederint, postquam se et suam ambitionem detectam et Christo notam esse viderunt; siquidem Christus audita matris petitione, non matrem, sed ipsos allocutus fuit. « Cum audiunt requiri a Christo, » quod in se situm esse arbitrantur, cupiditate assequendi, promittunt quodvis, minime metientes vires suas, » sicut et S. Petrus vires suas minime dimensu fuerat, quando Christo dixit, *Luc.*, 1, 33: *Tecum paratus sum et in carcere et in morte ire*, quod vel inde liquet, quia postea vel ad unius ancillae vocem contremuit. Neque enim etiamnum sciebant, quanta hujus calicis amaritudo esset; quae ipsomet quoque Dei Filium sanguinem sudare et agonizare fecit, quaeque divinum Atlantem, qui tribus digitis universum sustinet mundum, quique *Exultavit ut gigas ad currendam viam*, totum tremebundum in terram prostravit, adeoque de immimente sibi morte anxium reddidit, ut, quando calix iste ab Angelo ei presentatus fuit, ad Patrem hisce verbis oraverit, *Math.*, xxvi, 39: *Pater si possibile est, transeat a me calix iste.*

24. — S. Anselmus hac de re ita scribit: « Non » tantum confidentia cordis, quantum ignorantia » Passionis responderunt, nescientibus enim desiderabile est bellum, sic inexpertis levis esse videtur tentatio passionis et mortis, si enim Dominus » potuit dicere: *Pater, si fieri potest, transeat, etc.*, » quanto magis non fuerint dicturi, quia *possumus* » si scirent, qualis est tentatio mortis. » Lyranus quoque rationem quamdam affert, dicens: « Patuit » per effectum, quia in passione Christi fugerunt » praeter timorem mortis. »

25. — S. Joannes Chrysostomus autem, *Hom. lxxvi in Math.*, fratres hocce exiguum promissionis suae curam habuisse existimat, ad omnia tamen

se promptos obtulisse dicit, eo quod mente sua in id, quod adeo ardentem ambiebant, defixi erant: « Nec ipsimum intelligentes, quod se posse affirmabant; sed sperantes se habituros postulata. » S. Thomas de Villanova observat hanc esse specialem ambitiosorum indolem, quod cuncta periclitari patiuntur, dummodo ad propositum sibi scopum perfingere possint: « Omnes labores, omnes sudores, » tormenta et mortem sustinebimus, dummodo te » cum regnemus; divitias, quas cum tanto sudore » acquirunt, et tam dilectas et salutem et vitam, » si casus honoris se offerat, omnia libenter exponunt. » Paulus de Palatio ait: « Ita respondent » omnes, quod digni habiti sunt pro nomine Jesu » humanae superbiae. »

VERSUS 23.

Ait illis: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.

1. — Theophylactus, Christum mortem suam calicem denominasse notat: « Ostendens, quod leve » sit, et quod oportet nos tam facile illud aggredi, » martyrium videlicet, quam si bibendum esset poculum, et declarans quod ipse suaviter accedat » ad mortem. » Porro quanto cum gaudio et promptitudine uterque horum pretendunt hunc calicem eberit, amborum martyrium satis conspicue ostendit; tametsi S. Joannes in lebetem ferventis olei immisus, illaesus abinde egressus fuerit; et ideo Salvalor noster, ut Lucas Bruggensis ait: « Am » plectitur promptitudinem eorum, non tanquam » veram, sed ut hujusmodi aliquando futuram. »

Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.

2. — Auctor Imperfecti, *Hom. xxxv*, circa haec verba dicit: « Noluit suscipere petitionem eorum, » ne caeteros omnes tristeret; » cum enim Apostoli eo tempore nequaquam illuminati essent, hunc fere in modum intra se discurrere poterant: « Si semel » istis duobus totius regni illius societas dividenda » est, si unus sessurus est ad dexteram et alius ad » sinistram ejus, ergo nos quid fieri iam speramus? » Ideo eum secuti sumus, ut illis electis de medio » nostrum, nos inveniamur relicti? » Demum vero concludit, quod sapientissime Redemptor noster petitionem ipsorum nec totaliter rejecerit, neque ex omni parte eidem favorabiliter assenserit: « Ideo » neque dicit, non sedebitis, ne duos confunderet; » neque dixit, sedebitis, ne caeteros irritaret. » Ita namque Dominus noster argumentatus fuisse videtur: « Si petitio eorum suscepta non est, et omnes

conturbati sunt, quanto magis fuerant conturbati si eorum petitio suscepta fuisset. »

3. — Enimvero si hoc Salvatoris responsum ad eorum regnum dirigebatur, difficultas non modica exurgit, quia rationale Salvalor noster se illud eis dare non posse, dicere potuerit, cum idem in novissimo iudicii die electis suis dicitur sit, *Math.*, xvi, 34: *Venite, benedicti Patris mei, et possidete paratum vobis regnum?* etc. Et alibi eidem Salvatori nostro dicatur: *Fecisti nos Deo nostro regnum, et regnabimus.* S. Paschasius ait: « Numquid non Pater » diligit Filium, ut alibi ait: *Omnia dedit in manu » ejus?* sed et ipse de se Filius: *Omnia Patris*, inquit, *mea sunt.* » Demum vero praefatus Sanctus respondet: « Recte dicit, quod non est suum dare, » sed eorum est promereri. » Etenim in aeterna beatitudine promissis sedibus gaudere posse, non a sola Dei liberalitate dependet, verum etiam ab intensissimo ferventissimoque nostro amore ac dilectione; nam ut S. Thomas hic ait: « Eminentia dignitatis » non datur personae, sed merito, et hoc secundum » praedestinationem divinam: non est meum dare » vobis sine merito, sed personis ex merito acquiruntur. » Vult igitur illis innuere, nullum in oculis locum habere acceptionem personarum, adeoque nihil illis suffragari, quod cognati ejus sint aut familiares. S. Hieronymus hic dicit: « Sic intellegendum est; regnum eorum non est dantis, » sed accipientis; non est enim acceptio personarum » apud Deum, sed quicumque talem se probaverit, » ut regno eorum dignus fiat, hic accipiet, quod » non personae, sed vitae paratum est. » Deus nequaquam per hujus terrae Principum leges dirigitur, qui proxime sibi cognatos, aut magis gratos et acceptos, ad primos solent honores vehere. Basilus Seleucus, *Or. xxiv*, ita exponit: « Non est meum » dare vobis. Cur? quia remuneratio accipientis » meritum consequitur, non solam facultatem » dantis; thronus laborum praemium est, non ambitionis donum gratuitum; monstra meritum » tuum, et meam intueri potestatem. » Chrysostomus, et post illum Theophylactus, rem hanc per palli sive bravi similitudinem explicant. Si enim aliquid apud Regem, qui braviium in stadio currentibus, vel inter se certantibus constituit, sollicitaret, ut braviium istud sine cursu vel certamine praevio sibi concederet: « Huic responderet utique ille poterit, non est meum dare ad gratiam, sed quibus » preparatum est, hoc est, his qui cureverint, et » vicerint; » sic autem et hoc loco dicit Christus. *Bonum certamen certavi*, inquit Apostolus, *II Tim.*, iii, 8, ac proinde concludebat, *reposita est mihi corona justitiae.*

4. — Nonnulli ex sacris Expositoribus verbum *Vobis* hoc loco considerant. S. Remigius, *in cat.*, ait: « *Vobis*, id est, superbis talibus, quales vos » estis, sed humilibus corde, quibus paratum est a

« Patre meo. » Lyranus ait: « *Sed quibus paratum* » est, id est, vere humilibus; et spiritualia sapientibus. » S. Ambrosius ait: « Non dicit: *Non est meum dare*, sed non est meum dare vobis; non sibi » potestatem deesse asserens, sed meritum creaturis. Accipite aliter: *Non est meum dare vobis*, qui » veni humilitatem docere; non est meum, qui veni ministrare, et non ministrari; non est meum, qui » iustitiam servo, non gratiam. »

5. — Quod si vero in hoc Christi responso de honoribus agatur terrenis, prout in hoc nostro casu fieri videtur, merito Christus se non est passus induci, ut postulata illis concederet, quia tametsi corda Regum, et multo amplius regna in ejus consistant manibus, nihilominus dicere voluit: *Non est meum dare vobis*, quia desiderium ejus ad hoc solum contendit, ut primas illis celi sedes et thronos consignet, non vero ut illos hic in terris in sublime evehat; imo suo nos exemplo gloriam humanam spernere docuit. In oratione quidem quotidiana, quam Dominicam appellamus, non regna petere docuit, sed regnum Paradisi: *Adveniat regnum tuum.* « Id dare meum non est, non enim » dabo morbum alicui, qui deoco ut a morbo cauteatis. » Lucas scribit, superbum Luciferum illa Christo obtulisse, dum ait: *Ostendit illi omnia regna orbis terrae in momento temporis, et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illam.*

6. — Paulus de Palatio optat, ut omnes Praelati, dum cognati ipsorum se ab illis ad dignitates vehi rogant, idipsum cum Christo respondeant: « *Uti nam cum a Praelato consanguineo petunt praebendas, dicerent: Non est meum dare vobis.* » Imo non solum illis, sed et omnibus aliis, qui omni merito carent, respondendum est: *Non est meum dare vobis*, quia conscientia, ut solos dignos exalant illos arctissime obligat, cum Praelati bono publico artissimo debito obstringantur. Sanctus ille Praesul Albertus Magnus, de cuius canonizatione agitur, hac de re ita scribit: « Audiant hoc Praelati, Christus enim dicit, non esse suum dare sedem hominibus in acceptione personarum, et cuius erit dare sedem illam praeter meritum? Si enim Christi » non est, consequens est, ut etiam Vicarius Christi » potestatem in hoc non habeat. »

7. — Auctor Imperfecti hisce verbis consolatur multos, qui in suis a Deo sollicitatis petitionibus patiuntur repulsam, dicens: « Quamvis pulas te » spirituales rem petere secundum Deum, et dignam impetratione, tamen si non impetraveris, » graviter ferre non debes; » adducitque duorum horum fratrum exemplum de quibus ita scribit: « Rem spirituales et dignam Deo se petere aestimabant, tamen reproba est petitio eorum, inquit » illis iudicata; non enim omne, quod apud homines est, sed iustum videtur, etiam apud Deum similiter

« est iustum; quanto maior est Deus homine, tanto « profundiora sunt Dei iusticia quam hominis, num- « quid digniores esse possumus Jacobo et Joanne? « ut non impetrantes quod petimus, doleamus, cum « nec illi de non impetrato beneficio sint contris- « tati. »

VERSUS 24.

Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus.

1. — Lucas Brugensis dicit, matrem una cum filiis Christum nonnihil ad partem subduxisse a discipulis, ut petitionem suam Christo proponens, ab aliis Apostolis minime audiri posset. Salvatorem vero voce adeo clara respondisse, ut ejus responsione proposita a matre supplicatio facili posset negotio intelligi. Verum, inquit idem Lucas Brugensis, ubi- nam est ejus charitas et circumspectio? Et respon- det: « Cum sciret eodem uno morbo omnes ipsos « laborare, voluit ipsis simul omnibus mederi, « unumque responsum simul omnibus servare. »

2. — Ecce tibi igitur, quam ferociter effraenis hæc ambitionis passio in cordibus humanis sæviat; neque enim vel ipsamet Christi scholam et colle- gium Apostolicum in secularum quandam transm-utare aulam dabit. « Hi nimirum sunt affectus « eorum, » inquit Jansenius, « qui vivunt in oculis « Principum; sibi quisque placet, sibi quisque poli- « cetur primos honores, et aliis Prælati invidet. »

3. — Paulus de Palatio proinde continere se ne-quit, qui exclamat: « O vero venenum charitatis « cupiditas, venenum concordie ambitio! Quis cre- « deret inter piscatores pauperes, et hos Christi « collegas, futuram de summo loco discordiam? » Hæc etenim ambitionis macula animas quascumque etiam purissimas coinquinare non desinit. Unde Hildebertus, Ep. xxi, ait: « Superbia natione co- « lestis, sublimes appetit mentes, et velut ad pro- « prios revolans ortus, in gloriam et puritatem « irrumpit hominum, quæ a gloria et puritate pro- « rupti Angelorum. » Ille superbie et ambitionis spiritus suam se e celo empyreo originem inter mentes Angelicas habere gloriatur, indeque se in naturam humanam transfudit, idque eo vel maxime tempore, quo adhuc omnino immaculata et illæsa erat, id est, in statu innocentie et justitie origina- lis. Merito igitur S. Ambrosius, lib. III in Luc., ita de ea scribit: « Quos nulla potuit movere luxuria, « nulla avaritia subruere, facit sæpe ambitio crimi- « nosos. »

VERSUS 25.

Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis, quia Principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercent in eos.

Jesus autem vocavit eos ad se.

1. — S. Hieronymus, *ibid.*, Salvatoris nostri be-

nignitatem et mansuetudinem valde admiratur, utpote qui duorum horum fratrum presumptio- sam petitionem minime reprehendit, neque ceteris Apostolis invidiam ipsorum turbationem asperis ver- bis improperavit, « sed tale proponit exemplum, « quo doceat eum majorem esse, qui minor fuerit, « et illum Dominum fieri, qui omnium servus sit. » Et quidem omnes simul coram se accesserunt, ut tanto eum attentius auscultarent. Theophylactus ait: « Omnibus itaque simul loquitur, præsens « omnibus fit. » Cajetanus dicit: « Ut omnes si- « mul propius, familiarius, ac magis benigne re- « prehendant, duos ambitionis, decem indignationis; « una tamen et eadem ratione, quia una erat radix « peccati, scilicet appetitus primatus. »

Scitis, quia Principes gentium dominantur eorum, etc.

2. — Lyranus Christum dicere voluisse putat, auctoritatem et superioritatem, quæ in ejus regno, id est, in Ecclesia ipsius esse conspicitur, nullam habere similitudinis relationem ad Principum tempo- raliū auctoritatem: « Quia auctoritas in regno « terreno acquiritur per ambitionem et potestatem; « sed in regno meo contrario modo acquiritur, « videlicet propter humilitatem, propter quod dicit: « *Quicumque voluerit inter vos, etc.*, id est, se exer- « ceat in obsequiis humilitatis. » Lucas Brugensis fines, quos Principes seculares in sua gubernatione sibi propositos habent, hæc verbis examinat: « Dominandi imperandique honorem spectant arro- « ganter, quæruntque e principatu suo, in eo sibi « placent, quod aliis præsent, a quibus timorem, « honorem et obedientiam velint a servis exigunt; « demique principatum dominatu definiunt, non « proponunt sibi eorum, quibus præsent, utilitatem, « sed seipsos, suamque ambitionem, cui servire « subditos cogunt, tum legibus, tum vi; malo fre- « quenter ipsorum subditorum. » Demum vero quomodo illa verba: *Qui majores sunt, potestatem exercent in eos*, intelligenda sint, declarat, notatque quosdam ita legere: « *Qui majores sunt*, licentia « seu imperiosa auctoritate utuntur in eos; sensus « est, eo delectantur, eo referunt dignitatem suam, « ut jubeant et imperent pro libitu subditis, invi- « tosq; ad obsequium sui compellant. »

3. — Auctor Imperfecti, *Hom. II*, similiter am- bitiosos, inordinatosque eorumdem Principum fines hæc verbis ad vivum delineat, dum ait: « Princi- « pes mundi ideo fiunt, ut dominantur minoribus « suis, ut spolient eos, et comedant et usque ad « mortem abutuntur vita eorum ad suas utilitates « et glorias. »

4. — Idem quoque Auctor dicit, sapientissimum Magistrum nostrum nobis, quisnam sit fructus humilitatis, quis vero ambitionis effectus, palam ostendere voluisse. Dicit enim: « Fructum humili-

« tatis terrestris possit primatum celestem, et pri- « matus terrestris fructum possit confusionem « celestem; quicumque ergo desiderat primatum « in terra, inveniet confusionem in celo. » Per sal- utarem hæc medicinam, pestilentialem et mali- gnam ambitionis febrem in discipulis suis curare voluit: « Ut jam inter servos Christi non sit de pri- « matus certamen, nec festinet unusquisque eorum, « quomodo aliis major appareat, sed quomodo om- « nibus inferior videatur. »

VERSUS 26.

Non ita erit inter vos; sed quicumque voluerit inter vos major fieri sit vester minister.

1. — Legatur caput v. Epistolæ I S. Petri, vers. 2, ubi Apostolus, quales Superiores et Prælati in regno Christi esse debeant, apte declarat, dicens: *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleris, sed formæ facti gregis ex animo.*

2. — S. Thomas, *ibid.*, scribit, Christum hoc loco illos, qui primas dignitates, primasque in ejus Ecclesia sedes occupare prætendunt, instruere velle, qua ratione se gerere debeant: « Si quis « desiderat habere presidentiam in Ecclesia, Spiri- « tus Sancti ut sit sicut minister. I Pet., iv, 10: « *Unusquisque sicut accepit gratiam, etc., sicut boni « dispensatores, ut quanto plus habeatis, plus in uti- « libus expendas, ideo qui voluerit major fieri in- « ter vos, id est, in Ecclesia, fiat ut minister, id « est, ministret in necessitate aliorum. »*

3. — Cajetanus dicit, Christum hæc verbis stabili- re voluisse, quales in regno ipsius esse debeant superioritates, pro quibus hæc præcipue maxi- mam statuit: « *Non sic erit inter vos.* Principatus « vester non erit ad dominandum, et præcipien- « dum, et cogendum. » Lucas Brugensis ait: « Nec « ideo tamen imperiosa in vos auctoritate utatur, « sed ministri instar, omni cum mansuetudine agat, « si potest, obsecratione potius quam imperio adhi- « bito. »

4. — Albertus Magnus bene observat, Christum dixisse: *Inter vos*; indeque hæc deducit brevem moralitatem: « Ex modo loquendi, notat Prælatum « non supra subditos, sed inter subditos esse de- « here. » Auctor Imperfecti finem explicat, quem Salvator noster capita et superiores deputando habuit: « Principes Ecclesiæ fiunt, ut serviant « minoribus suis et ministrent eis, quæcumque « accepturam a Christo, ut suas utilitates negligant « et illorum procurent, et si opus fuerit, neque « mori recusent pro salute inferiorum suorum, « sicut Apostolus dicit: *Ego autem impendat, et « superimpendat ipse pro animabus vestris.* »

5. — Paulus de Palatio super verba illa: *Sit*

vester minister, ait: « Quidni ministret, qui videt « Deum ministrare et lavare pedes discipulorum? « Quidni ministret, qui videt ministrare munus « esse Dei, superbire vero Luciferi? » Cajetanus pulchre distinguit, in quoniam magnificentia et potestas Principum hujus mundi, et in quo Præla- torum præcellentia et potentia consistat: « Magni- « tudo mundi est, ad exercendam potestatem; « magnitudo vestra erit ad exercendum ministre- « rium; principalis gentium est ad dominandum, « vester erit ad serviendum. »

VERSUS 27.

Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.

1. — Lucas Brugensis ait: « Vester servus, vobis « prorsus addictus, nullatenus liber, plus est ser- « vum esse quam ministrum; nam minister liber « esse potest, servus autem totus est Domini sui; « quidquid habet in bonis sive nature, sive for- « tunc, totum addicendum est servituti Domini. » Servus debet esse subditorum suorum, quos guber- nandos accepit, ac prout nullum ab eis præterdare debet servitium, sunt verba præcitati Expositoris, « adeo se servitio vestro obnoxium esse sciat, ut « quidquid habet bonorum sive animi, sive corpo- « ris, adeoque vitam suam, ubi fuerit opus, segue « ipsum totum impendere debent tutandæ salutis « vestræ. » S. Thomas hæc verba in eodem vigore interpretatur, dum superioritatem Ecclesiæ non dominium sed virtutem esse dicit: « Si aliquis « desiderat habere primatum in Ecclesia, sciat « quod illud non est habere dominium, sed servi- « tutem, adducitque illum Apostoli textum I Cor., ix, 19: *Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci.*

2. — Ex omnibus hisce, serio a Chrysostomo et ab Auctore Operis Imperfecti, *Hom. LXVI in Matth.*, examinatis et ponderatis, ambo nihil stultius esse deducunt, quam dignitatum seriam ambitionem; et quidem hæc de re primus ita scribit: « Nam qui « primatum quærunt, sibi ipsi dedecori sunt, igno- « rantes hoc se pacto in infima detruere, non « enim externis similia nostra sunt; nam apud « gentes, qui Principes sunt, ipsi dominantur; apud « me autem, qui ultimus est, summa tenet. »

3. — Auctor Imperfecti vero dicit: « Primatum « Ecclesiasticum concupiscere, neque ratio est, « neque causa, quia neque justum est, neque utile; « quis enim sapiens ultra se subjicere festinat ser- « vituti, labori, dolori et quod majus est, periculo « tali, ut det rationem pro omni Ecclesia apud jus- tum Judicem, nisi forte, qui nec credit iudicium « Dei, nec timet, uti abutens primatu suo Eccle- « siastico, seculariter convertat eum in secularum. »

VERSUS 28.

Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis.

1. — Ne autem, quo minus hactenus inculcata crederent, ullam prætere rationem, semetipsum omnibus in exemplum proponere non dedignatur. Unde S. Anselmus ait: « Proponit exemplum, « ut si dicta parvi penderent, ad opera saltem erudescerent, dicens: *Sicut Filius hominis, etc.* »

2. — S. Thomas hic opponit hisce verbis Domini et dicit, qua ratione Dominus dicit, se non venisse, ut sibi ministraretur, cum tamen idem Evangelista de Christo scribat: *Accesserunt Angeli et ministrabant ei.* Joannes quoque in Evangelii sui capite XII, eum a sancta Martha varia accepisse obsequia et ministeria scribit: *Martha ministrabat ei.* Respondet autem paulo post, quod, « licet ei ministratum fuerit, non tamen ad hoc venit; ad quid igitur? « ut ipse ministraret, id est, ut abundantiam gloriæ aliis impenderet. » *Luc.*, XXI, 27: *Ego sum in medio vestrum sicut qui ministrat.* Querat fortasse aliquis vestrum, inquit S. Doctor: An Christus servus dici possit, qui revera Dominus est. Et respondet: « Ita; servus enim dicitur, qui accipitur in pretium, et ipse fecit se pretium, et dedit se in redemptionem pro multis. » Observat item, Chris-

tum non dixisse: « Pro omnibus, sed pro multis, « quia quantum ad sufficientiam pro omnibus, « quantum vero ad efficientiam pro multis, scilicet « pro electis. »

3. — S. Thomas de Villanova, *Serm. de Annunt.*, ingeniosam quandam circa incarnationem Filii Dei considerationem habet, huic nostro proposito non admodum incongruam; observat enim, Filium Dei tunc præcise conceptum fuisse, quando ejus sanctissima Mater se servam et ancillam nuncupavit, dicens: *Ece ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Circa quæ verba præfatus Archiepiscopus ita loquitur: « Grandi mysterio, altissimoque Deitati instinctu conceptura Deum, sui « meminit ancillatus, ut orientem a se Filium, « mundi obsequio manciparet. »

4. — Cajetanus ex prædictis Evangelii verbis, Prelatos Ecclesiasticos servilio spirituali destinatos esse colligit: « Hic apparet, quod de ministerio in « spiritualibus statuit magnates Ecclesiasticos ministrare, sicut ipse Jesus venit, ut ministraret « spiritualia corporali exercitio et fatione inter- « veniente, prædicando, discurrendo per civitates « et castella. » Ipsemet Christi in terris Vicarius, Servus Servorum appellatur, ad denotandum, quod quanto sublimior est gubernantis et præsentis dignitas, tanto profundior esse debeat eorum humilitas.